



INFORME ANUAL DE 2009 DE LA RED DE ARCHIVOS DIPLOMÁTICOS IBEROAMERICANOS (RADI)

I. DATOS GENERALES

La RADI es un programa presentado por Chile, México, Uruguay y Venezuela en la VII Cumbre Iberoamericana de Isla Margarita de 1997 y aprobado durante la VIII Cumbre celebrada en Oporto, en 1998.

II. PAÍSES PARTICIPANTES EN LA ACTUACIÓN

Argentina, Brasil, Bolivia, Costa Rica, Colombia, Cuba, Chile, Ecuador, El Salvador, España, Guatemala, Honduras, Nicaragua, México, Panamá, Paraguay, Perú, Portugal, República Dominicana, Uruguay y Venezuela.

III.- CUADRO DE INDICADORES DE LA ACTUACIÓN

INDICADORES	VALOR PARA 2008
Número de funcionarios que recibieron capacitación archivística	10 (XI Reunión) ¹
Número de documentos o ponencias divulgados en congresos, reuniones, conferencias, etc.	3 (XI Reunión) ²

IV. ACTIVIDADES MÁS SIGNIFICATIVAS

- 1. Organización de la XI Reunión de la RADI.** Se llevó a cabo los días 19 y 20 de octubre de 2009 en Lisboa, y los días 21 y 22 en Madrid. Fungieron como anfitriones, respectivamente, el Instituto Diplomático del Ministerio de Asuntos Extranjeros de Portugal y la Secretaría General Iberoamericana. Asistieron los representantes de los archivos diplomáticos de Argentina, Bolivia, Brasil, Chile, España, México, Panamá, Paraguay, Perú, Portugal, Uruguay, el representante de la Secretaría General Iberoamericana y la Dra. Paola Olla Brundu, profesora del Departamento de Historia Social y de las Instituciones de la Universidad de Milán. La inauguración estuvo a cargo del Emb. Carlos Neves, Presidente del Instituto Diplomático del Ministerio de Asuntos Extranjeros de Portugal. En esta reunión, José Antonio Ramírez Deleón presentó el "Modelo técnico de los servicios básicos de los archivos

¹ Funcionarios de Argentina, Brasil, Cuba, Chile, Ecuador, El Salvador, Nicaragua, México, Panamá, Paraguay, Perú, República Dominicana, Uruguay y Venezuela.-.

² Son las ponencias que el Lic. José Antonio Ramírez Deleón y el Dr. Ramón Alberch i Fugueras presentaron durante la XI Reunión, a petición expresa del Consejo Intergubernamental de la RADI.

INFORME ANUAL DE 2009 DE LA RED DE ARCHIVOS DIPLOMÁTICOS IBEROAMERICANOS (RADI)

diplomáticos iberoamericanos” y el “Manual de procedimientos archivísticos”; el Dr. Ramón Alberch i Fugueras expuso la ponencia “Estrategias de visibilidad, difusión e impacto institucional y social de los servicios de archivo en el ámbito diplomático”.

2. **Organización de la I Reunión extraordinaria.** El 3 de julio de 2009, en Buenos Aires, se reunieron los representantes de los archivos diplomáticos de Argentina, Brasil, Chile, España, México, Paraguay, Portugal, República Dominicana, Uruguay y el representante de la Secretaría General Iberoamericana. La inauguración estuvo a cargo del Emb. Rodolfo M. Ojea Quintana, Secretario de Coordinación y Cooperación Internacional del Ministerio de Relaciones Exteriores, Comercio Internacional y Culto de Argentina. En esta reunión se instaló formalmente el Consejo Intergubernamental de la RADI.
3. **Coordinación y supervisión de los siguientes Proyectos de Cooperación:**
 - a. Proyecto Reconocimiento de las Independencias.
 - b. Publicación del libro *Políticas y sistemas de archivos*.
 - c. Modelo Técnico y Manual de procedimientos.
4. **Participación de la Secretaría Ejecutiva en la Reunión de Responsables de Cooperación con las Unidades Técnicas de los Programas y el equipo SEGIB.** El 20 de julio se llevó a cabo una presentación muy breve sobre el programa ante los responsables de cooperación de los Ministerios de Relaciones Exteriores que forman parte de la SEGIB.
5. **Participación de la Secretaría Ejecutiva en la Jornada de la Cooperación Iberoamericana en El Salvador.** El 19 de enero de 2010, se hizo una breve exposición sobre el Programa RADI ante las autoridades de cooperación salvadoreñas, de la SEGIB y de otras instituciones.

V. PRINCIPALES LOGROS

1. **Instalación formal del Consejo Intergubernamental.** Instancia responsable de la discusión, el análisis y la aprobación de los proyectos de cooperación que emprenda el Programa.



INFORME ANUAL DE 2009 DE LA RED DE ARCHIVOS DIPLOMÁTICOS IBEROAMERICANOS (RADI)

2. **Presentación del “Modelo técnico de los servicios básicos de los archivos diplomáticos iberoamericanos” y el “Manual de procedimientos archivísticos”.** Son dos documentos que elaboró José Antonio Ramírez Deleón, especialista mexicano en la administración de documentos, a petición expresa del Comité Intergubernamental de la RADI, y cuyo fin es encaminar a los archivos miembros de la Red a mejorar sus prácticas de gestión documental.
3. **Ampliación del presupuesto para la Unidad Técnica de la Secretaría Ejecutiva de la RADI.** Mediante las gestiones de la Secretaría de Relaciones Exteriores, se logró conseguir una nueva aportación financiera, con recursos del Fondo Mexicano de Cooperación Internacional para el Desarrollo con Iberoamerica, por 20 mil dólares adicionales.
4. **Manejo financiero y administrativo.** Se tiene un acuerdo verbal con la SEGIB para el manejo de los recursos del Fondo Común de la RADI. Se prevé formalizarlo cuando así lo indique la Dirección de Administración de esa Secretaría.
5. **Pago de aportaciones.** Durante 2009 y hasta marzo de 2010, se recibieron las notificaciones del pago de las aportaciones de los representantes ante la RADI de los archivos diplomáticos de Argentina, Chile, Costa Rica, México, Panamá y Uruguay. El archivo diplomático cubano realizó su aportación en especie. Con ello, la RADI financiará diversos proyectos de cooperación.
6. **Publicaciones.** Está en proceso de publicación, traducido del portugués al español, el libro *Políticas y sistemas de archivos*, del Dr. Jose Maria Jardim, especialista en el tema, como aportación de la RADI al estudio, el análisis y la discusión de las políticas públicas sobre la administración de los archivos.

VI. DIFICULTADES

1. A pesar del aumento en el pago de las aportaciones, persiste en general la falta de interés por parte de las cancillerías para atender el desarrollo cabal de sus archivos, lo cual dificulta el avance de la RADI como programa de cooperación..



Secretaría General
Iberoamericana
Secretaría Geral
Ibero-Americana



RED DE ARCHIVOS
DIPLOMÁTICOS
IBEROAMERICANOS

INFORME ANUAL DE 2009 DE LA RED DE ARCHIVOS DIPLOMÁTICOS IBEROAMERICANOS (RADI)

VII. DIFUSIÓN Y VISIBILIDAD

Se mantiene el portal electrónico (<http://www.portal-radi.org>), mediante el cual se difunden algunas actividades y comunicaciones de la RADI.

La Secretaria Ejecutiva participó en el Segundo Congreso Latinoamericano de Historia Económica y el Cuarto Congreso Internacional de la Asociación Mexicana de Historia Económica, presentando la ponencia “Archivos para la historia económica de México e Iberoamérica”, en la que dio a conocer a la RADI ante académicos latinoamericanos interesados en el tema.

VIII.- GASTO EJECUTADO E INGRESOS POR PAÍSES

Los gastos durante 2009 sumaron 1,769.28 €, en concepto de viajes y trabajos de consultoría para la XI Reunión de la RADI. Estos gastos fueron aprobados por el Consejo Intergubernamental durante la Reunión extraordinaria de la RADI, en Buenos Aires.

Para ver los ingresos, remitirse al anexo 3.

INFORME ANUAL DE 2009 DE LA RED DE ARCHIVOS DIPLOMÁTICOS IBEROAMERICANOS (RADI)

ANEXO I. Actividades previstas para 2010

Actividades previstas

1. Elaborar y emitir la primera “Convocatoria de la RADI para financiar proyectos de cooperación para el desarrollo de los archivos”.
2. Seguimiento del pago de las aportaciones de los miembros a la RADI
3. Mantener la coordinación logística del Proyecto de investigación “Procesos de reconocimiento de las independencias latinoamericanas”.
4. Dirigir y coordinar la publicación de la obra *Políticas y sistemas de archivos*, del Dr. José María Jardim, del “Modelo de servicios básicos de los archivos diplomáticos iberoamericanos” y del “Manual de procedimientos archivísticos”.
5. Vinculación con TEIB.
 - a. Difusión de los proyectos y de los Archivos miembros de la RADI.
6. Dirigir y coordinar la organización de la XII Reunión de los representantes ante la RADI.



Secretaría General
Iberoamericana
Secretaría Geral
Ibero-Americana



RED DE ARCHIVOS
DIPLOMÁTICOS
IBEROAMERICANOS

INFORME ANUAL DE 2009 DE LA RED DE ARCHIVOS DIPLOMÁTICOS IBEROAMERICANOS (RADI)

ANEXO II. Puntos focales en cada país

MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES COMERCIO INTERNACIONAL Y CULTO DE ARGENTINA

Min. Carlos Carbonari
Director del Archivo Diplomático Argentino
Ministerio de Relaciones Exteriores, Comercio y Culto
Rafael Obligado S/N entre Ericson y Edison
Dársena F, C.P. 1425,
Buenos Aires, Argentina
Telefax (5411) 4819 7767 – 4314 0640 Ext. 140
Correo electrónico personal lrc@mrecic.gov.ar; didea@mrecic.gov.ar
Correo electrónico institucional archivo@cancilleria.gov.ar
Página web <http://archivo.cancilleria.gov.ar/>

MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES Y CULTO DE BOLIVIA

Lic. Luis Reynaldo Gómez
Responsable de la Oficina de Archivos y Tratados
Plaza Murillo, Calle Ingaví esquina Junín
La Paz - Bolivia
Telefax (59 12) 240 89 00 interno 2062
Teléfono (59 12) 240 86 42 – 211 21 63 – 212 93 48
Correo electrónico lrgomez@rree.gov.bo; lreynaldogomez@hotmail.com
Página Web: www.rree.gov.bo

MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES DO BRASIL

Según Secretário Igor de Carvalho Sobral
Encargado del programa RADI
Explanada dos Ministérios, Bloco H
Anexo II, 1º Subsolo, sala 10, DCA,
CEP 70170-900
Brasília DF, Brasil
Teléfono (55 61) 3411 9073 – 3411 9038
Fax (5561) 3411 6591
Correo electrónico institucional dca@mre.gov.br
Correo electrónico personal icsobral@mre.gov.br
Página web www.mre.gov.br



Secretaría General
Iberoamericana
Secretaría Geral
Ibero-Americana



RED DE ARCHIVOS
DIPLOMÁTICOS
IBEROAMERICANOS

INFORME ANUAL DE 2009 DE LA RED DE ARCHIVOS DIPLOMÁTICOS IBEROAMERICANOS (RADI)

MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES DE CHILE

Señora Carmen Gloria Duhart Mendiboure
Jefa del Archivo General Histórico
Teatinos 180, P-2
Santiago Centro
Teléfono (56 2) 827 4200
Fax (56 2) 688 35 50
Correo electrónico personal cduhart@minrel.gov.cl
Página web www.minrel.gov.cl

MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES DE COLOMBIA

Dr. Héctor Julio Garzón
Coordinador de Servicios Generales
Carrera 10 N° 8 – 42
Bogotá, Colombia
Teléfono (571) 246 47 81 ó 5001
Fax (571) 246 50 01
Correo electrónico personal: hector.garzon@cancilleria.gov.co
Página web www.cancilleria.gov.co

MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES Y CULTO DE COSTA RICA

Lic. Carlos Eduardo Monge Trejos
Jefe del Archivo Central
Avenidas 7 y 9, calles 11 y 13
San José, Costa Rica
Teléfono (506) 2223-7555 ext.174 o 302
Correo electrónico cmonge@rree.go.cr
Página web www.rree.go.cr

MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES DE CUBA

Consejera María del Pilar Fernández
Directora de Gestión Documental
Calzada 360, entre G y H, Vedado
La Habana - Cuba
Teléfono (537) 832 40 74 – 836 43 86



Secretaría General
Iberoamericana
Secretaría Geral
Ibero-Americana



RED DE ARCHIVOS
DIPLOMÁTICOS
IBEROAMERICANOS

INFORME ANUAL DE 2009 DE LA RED DE ARCHIVOS DIPLOMÁTICOS IBEROAMERICANOS (RADI)

Fax (537)833 34 60

Correo electrónico personal pily@minrex.gov.cu

Correo electrónico institucional archivo@minrex.gov.cu

Página web www.cubaminrex.cu

MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES DE ECUADOR

Lic. María Soledad Castro Ponce

Directora de Memoria Institucional y Archivo Histórico

Jerónimo Carrión 552 Ulpiano Páez

Edificio Zurita, planta baja

Quito - Ecuador

Teléfono (5932) 299 32 67, 299-3284, 299-3285 ext. 3492

Fax (5932) 222 76 50

Correo electrónico mcastro@mmrree.gov.ec; mscp100@hotmail.com

Página web www.mmrree.gov.ec

MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES DE EL SALVADOR

Señor Hernán Vásquez

Jefe del Departamento de Información Documental

Calle el pedregal Bulevar Cancillería,

500 metros al poniente del Campus II

de la Universidad José Matías Delgado

Ciudad Merliot Antiguo Cuscatlan

Departamento de La Libertad, El Salvador

Teléfono (503) 2231 1280

Fax (503) 231 13 02

Correo electrónico hvasquez@rree.gob.sv

Página web www.rree.gob.sv

MINISTERIO DE ASUNTOS EXTERIORES DE ESPAÑA

Señora Cristina González Martín

Directora del Archivo General

Plaza de la Provincia 1

28012 Madrid - España

Teléfono (3491) 379 95 40

Fax (3491) 366 39 53

Correo electrónico cristina.gonzalez@mae.es



Secretaría General
Iberoamericana
Secretaría Geral
Ibero-Americana



RED DE ARCHIVOS
DIPLOMÁTICOS
IBEROAMERICANOS

INFORME ANUAL DE 2009 DE LA RED DE ARCHIVOS DIPLOMÁTICOS IBEROAMERICANOS (RADI)

Página web www.mae.es

MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES DE GUATEMALA

Señor Carlos Enrique Sánchez
Jefe del Departamento de Archivo
y Centro de Documentación
4ª Calle 2 – 17, Zona 10
Guatemala
Fax (502) 2410 0000
Teléfono (502) 2410 0000
Correo electrónico institucional csanchez@minex.gob.gt
Página web www.minex.gob.gt

SECRETARÍA DE RELACIONES EXTERIORES DE HONDURAS

Lic. Gustavo Osorio Pavón
Asesor del Director del Archivo Central
Antigua Casa Presidencial, Boulevard Kuwait,
atrás de la Corte Suprema de Justicia,
Tegucigalpa, Honduras
Fax (00 504) 234 14 84
Teléfono (504) 234 3294; 49 71 extensión 150
Correo electrónico personal gosoriosre@yahoo.es
Página web www.sre.hn

SECRETARÍA DE RELACIONES EXTERIORES DE MÉXICO

Dra. Mercedes de Vega
Directora General del Acervo Histórico Diplomático
Ricardo Flores Magón núm. 2,
Edificio Triangular piso 2, ala "B",
Col. Guerrero, Deleg. Cuauhtémoc,
C.P. 06300, México, D.F.
Teléfono + (52 55) 3686-5017, 3686-5021, 3686-5024
Fax + (52 55) 3686-5028
Correo electrónico institucional: dgahistorico@sre.gob.mx
Correo electrónico personal: mdevega@sre.gob.mx
Página web <http://www.sre.gob.mx/acervo>



Secretaría General
Iberoamericana
Secretaría Geral
Ibero-Americana



RED DE ARCHIVOS
DIPLOMÁTICOS
IBEROAMERICANOS

INFORME ANUAL DE 2009 DE LA RED DE ARCHIVOS DIPLOMÁTICOS IBEROAMERICANOS (RADI)

MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES DE NICARAGUA

Dr. Carlos Iván Otero Castañeda
Responsable del Departamento I
Centro de Documentos Históricos
Barrio Altagracia, Detrás del Restaurante Los Ranchos,
Contiguo a la Procuraduría General de la República
Managua - Nicaragua
Fax (505) 266 30 55
Teléfono (505) 266 25 57
Correo electrónico: iotero@cancilleria.gob.ni
Página web www.cancilleria.gob.ni

MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES DE PANAMÁ

Lic. Xiomara Sarmiento de Robletto
Jefa del Archivo y Biblioteca
Palacio Bolívar, Casco Antiguo,
San Felipe, Planta Baja y Mezaninne
Panamá, Panamá
Teléfono (506) 511 4283
Fax (506) 511 4022
Correo electrónico xrobletto@mire.gob.pa - sarmi15@hotmail.com
Página web www.mire.gob.pa

MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES DE PARAGUAY

Primer Secretario Alcides Albariño Barrios
Director de Documentación y Biblioteca
Juan E. O`Leary 222, Edificio ex Museo Godoy, piso 3º
Asunción - Paraguay
Teléfono (595 21) 44 90 48, (595) 98 33 42 157
Fax (595 21) 44 69 31 y 45 30 92
Correo electrónico aalbarino@mre.gov.py - aalbarb@hotmail.com
Página web www.mre.gov.py

MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES DEL PERÚ

Señora Yolanda G. Bisso Drago



Secretaría General
Iberoamericana
Secretaría Geral
Ibero-Americana



RED DE ARCHIVOS
DIPLOMÁTICOS
IBEROAMERICANOS

INFORME ANUAL DE 2009 DE LA RED DE ARCHIVOS DIPLOMÁTICOS IBEROAMERICANOS (RADI)

Asesora para Archivos y Documentación

Jr. Lampa 545

Lima 1 - Perú

Teléfono: (511) 623 2698 ó 623 2696

Fax: (511) 623 2699

Correo electrónico ybisso@rree.gob.pe – archivo@rree.gob.pe

Página web www.rree.gob.pe

MINISTÉRIO DOS NEGÓCIOS ESTRANGEIROS DOS PORTUGAL

Dra. Fatima Alves

Encargada do Arquivo Histórico Diplomático

Largo do Rivas 1399

Lisboa - Portugal

Teléfono (35121) 394 63 05 – 394 61 65

Fax (35121) 394 60 29

Correo electrónico ahd@sg.mne.gov.pt

Página web <http://www.mne.gov.pt/mne/pt>

SECRETARÍA DE ESTADO DE RELACIONES EXTERIORES DE REPÚBLICA DOMINICANA

Emb. Germania Francisco Feliz

Encargada de la Sección de Archivo

Avenida Independencia 752

Santo Domingo – República Dominicana

Teléfono (1809) 535 62 80, extensión 7107; 809 867 6969

Fax (1809) 535 41 72

Correo electrónico germaniafrancisco@yahoo.es - gfrancisco@serex.gov.do

Página web www.serex.gov.do

MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES DEL URUGUAY

Señor Álvaro Corbacho

Jefe del Archivo Histórico Diplomático

Colonia 1206, c. p. 11100

Montevideo - Uruguay

Teléfono (5982) 902 10 10 Internos 2300/2301 – 902 22 16

Fax (5982) 902 22 16

Correo electrónico institucional deah150@mrree.gub.uy - acc@mrree.gub.uy



Secretaría General
Iberoamericana
Secretaría Geral
Ibero-Americana



RED DE ARCHIVOS
DIPLOMÁTICOS
IBEROAMERICANOS

INFORME ANUAL DE 2009 DE LA RED DE ARCHIVOS DIPLOMÁTICOS IBEROAMERICANOS (RADI)

Correo electrónico personal alvarocorbacho@hotmail.com

Página web <http://www.mrree.gub.uy>

MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA RELACIONES EXTERIORES DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA

Lic. Teresa I. Pinto González

Directora de Archivos y Bibliotecas

Esquina Conde a Principal, Casa Amarilla,
Parroquia Catedral, frente a la Plaza Bolívar

Caracas - Venezuela

Teléfono (58) 212 806 4873 ó 4874 ó 4881

Fax (58) 212 806 4875

Correo electrónico personal teresa.pinto@mre.gob.ve

Correo electrónico institucional dg.archivosbibliotecas@mre.gob.ve

Página web www.mre.gov.ve



INFORME ANUAL DE 2009 DE LA RED DE ARCHIVOS DIPLOMÁTICOS IBEROAMERICANOS (RADI)

ANEXO III. Contribuciones de cada país.

PAÍSES PARTICIPANTES	AÑO 2008	AÑO 2009	AÑO 2010	TOTAL INGRESADO
ARGENTINA	8,000.00	8,000.00		16,000.00
BOLIVIA				0.00
BRASIL	5,000.00			5,000.00
CHILE	5,000.00	5,456.65		10,456.65
COLOMBIA				0.00
COSTA RICA		1,393.10		1,393.10
CUBA ³				0.00
ECUADOR				0.00
EL SALVADOR				0.00
ESPAÑA				0.00
GUATEMALA				0.00
HONDURAS				0.00
MÉXICO		5,000.00	5,000.00	10,000.00
NICARAGUA				0.00
PANAMÁ			10,334.81	10,334.81
PARAGUAY				0.00
PERÚ	4,961.24			4,961.24
PORTUGAL				0.00
R. DOMINICANA				0.00
URUGUAY	4,994.00		5,000.00	9,994.00
VENEZUELA				0.00
TOTAL	27,955.24	19,849.75	20,334.81	68,139.80

³ El Archivo Central del Ministerio de Relaciones Exteriores de Cuba hizo una aportación en especie en 2009.